mea, id est damnatas animas, nunquam, nunquam, nunquam debere reuniri mihi capiti eorum. Et hoc nunquam est illud, quod cruciat in æternum, & cruciabit illas infelices animas, super alias pœnas, quas habent, & habebunt in æternum. Adeo me affixit hæc pœna nunquam, ut de novo promptè elegisset pati, & denuò paterer has omnes disunctiones, omnibus his modis, qui fuerunt, sunt & erunt, non tantum semel, sed multis & infinitis vicibus, dum modo non tantum omnes, sed unam animam solam vidisse debere reuniri, integratitudinem aliorum membrorum meorum vitalium, aut electis, qui vivent in æternum spiritu vitae, procédente à me vita vitali. Hic nota, quam mihi cara fuerit una anima, quia pro una anima voluisse pati tot replicatas poenas, quas tibi dixi ad reunendam mihi. Et ita licias, adeò affigere illas animas, pœnam huius nunquam, quod & illæ vellet mille, & infinitas pœnas pati, dummodo sperarent aliquo tempore reuniri mihi vero capiti suo. Et ita iuxta qualitatem & quantitatem pœnæ, quam mihi dederunt, separando se à me, ex mea iustitia vera, illis correspondet qualitas, & quantitas pœnæ. Et quia me affixit super omnia, illud nunquam ita volo, ut istud nunquam eos cruciet super omnes pœnas quas habent & habebunt in æternum. Et hic cogita, quantam mentalem pœnam, pro omnibus animabus damnatis in corde meo usque ad mortem senserim, videndo illas separari à me, & postea in igne æternæ.

terno vri. Atque ut per contrarium res magis elucescat, accipe illud documentum de pretio animæ ad cælum destinatæ, ex Reuel. S. Brigitta lib. 6, cap. 31. Vbi cum Christus quæreret ex Diabolo, quid vellet dare pro quadâ anima, quam viderat in cælum ascendere? sic respondit: omnes animas, quæ sunt in inferno ab Adam, usq; ad horam hanc, libenter darem pro ea: & adhuc tam amaram pœnam pati vellem, tanquam si cuspides gladiorum innumerabilium infigerentur in una columna, cuspis iuxta cuspidem tam densissimè, ut non esset distantia unius acus inter cuspides, & ego libenter inter hæc transirem à summo cælo usque ad infernum, ut illa stella. (id est anima) daretur in potestate mea. Inde colligere licet, quanti meriti sit animam alicuius Deo luxari, quanti demeriti scandalizare, optare ut in inferno ardeat, &c.

QVÆRES XIV.

Qui sunt actus caritatis proximi.

REF. primo. Sicut homo qui seipsum ordinat diligit, in primis sibi vult bona animæ, ita per charitatem debet velle omnibus gratiam Dei, bona spiritualia, felicitatem æternam. 2. Velle bona temporalia, quatenus ad æternum bonum conferunt. 3. Latari de profectu spirituali & felicitate temporali proximi: dolere de malis, ac cupere remedium adferre. 4. Proximum (etiam inimicum) magni facere, omniaque facta illius in meliorem partem interpretari. Si tenta-

tentatio non potest vinci, corrigere sive per se, sive per alios. 5. Neminem obloqui, neminem temerè iudicare; sed defectus proximi saluâ conscientiâ excusare. 6. Omnes iuuare verbo, obsequijs, bonis operibus, & paratum esse vitam corporis pro salute animæ alterius, si necesse fuerit, iuuante Deo profundere.

Huc spectat misericordiæ virtus quâ dolemus & tristamur de miseria proximi tam animæ quam corporis, cum proposito subueniendi. Opera misericordiæ tam corporalia, quam spiritualia sunt passim omnibus nota, utinam & in exercitio.

Dices? Si proximo semper charitatis actus exhiberentur, cresceret insolentia sine modo. Resp. Etiam in hoc passu per charitatem est procedendum, videlicet affectu maternali, sicut enim Mater, licet aliquando filium suum obiurget, vel castiget; non tamen erga illum deponit affectum maternalem; sic & superioribus contra inferiores cum delinquunt est agendum. Injuriæ ab alijs irrogatæ vel patienter ferendæ, vel per amicos satisfactio requirenda, vel iure sine odio, sed zelo iustitiae vindicandæ.

Porro in puniendo leges clementiæ debent obseruari, vti sunt, 1. minas remittere. 2. defectus non mirum exaggere. 3. Pænas minuere, severitate tamen vti in procaces, & communè bonum lædentes. 4. In pænis infligendis famam proximi in quantum fieri potest seruare.

Petes, quomodo noster affectus contra proximum nobis inimicum, vel ingratum, est corrigendus?

Respondet ad hanc difficultatem Ioannes à IESU MARIA, de instructione Nouitiorum cap. 1. in hæc verba. Si DEI amor, à quo amor proximi genus ducit, cordi semel hæcerit, esto proximus sit deformis, insolens, iracundus, importunus, rudis, & alijs vitiorum labibis notatus, quæ odium parere solent, nunquam DEI amatori ad proximi dilectionem ratio efficacissima deerit: DEI quippè bonitas, pulchritudo, mansuetudo, sapientia, & virtutes vniuersæ, quibus proximus fortasse caret, luculentissime splendet, & propter illas proximus diligendus est. Quis enim unquam amauit? qui ob decorum, quo trahitur, labores, tæda & iniucunda multa non tulerit? Sed licet proximus non amabilis appetitui modo displiceat, rationi placere potest: est quippè (præter rationem illam à DEI decore virtutibusq; petitam) DEI Filius, est æternæ beatitudinis capax, & IESU CHRISTI sanguine redemptus, est mihi ad exercitium & meritum utilis, est fortasse is, à quo ex prædestinatione æterna salus meo dependeat? Quibus certè rationibus duriora quæq; cords succumberent.

Vt enim una reliquarum energia le prodat, quis adeo sit insanus, vt proximum, quem ad regnum sempiternum prædestinatum existimat odisse, aut lèdere, aut certè non amare possit?

possit? An corpus illud quod cælos supergrediturum, & ineftabili pulchritudine, ac luce in æternum decorandum est, mihi hoc speranti non placeat? Quomodo non ei arrideo, & sempiterne pacis, cum Rege illo fædus inire festino?

At verò quamvis ratio nulla subeffet, auctoritas tamen Domini nostri IESU CHRISTI aientis: *hoc est præceptum meum, ut diligatis inuidem, sicut dilexi vos*, inquit, id est. Quemadmodum ego DVS, sapiens, magnus, decorus, vos homines stultos, prauos, deformes, per dolores, infamiam, & mortem amauis, sic mutuo & vos. Hoc est FILII DEI testamentum, cuius exortes, hæreditatis expertes futuros esse planissimum est.

Si ergò volueris esse inimicus inimico tuo, per hoc constitues te inimicum DEO, nam tūc voluntas tua opponet se voluntati DEI, & si-
cūt præferre DEI voluntatem rebus omnibus est essentialē punctum amoris Divini; ita illam postponere in aliquo casu, erit contemptus ciuidem.

QVÆRES XV.

*Quæ est brèvis & facilis praxis amandi
Deum pro idiotis.*

REß. Esse Symbolum Apostolicum cum Oratione Dominicâ: Et in primis si hæc verba; Credo in DVM? in eo sensu quem Catholismus Rom: & expositio Theologorum

continet

continet ; aliquis sincero corde proferet ; non tamen fidei, spei ; verum etiam feruentis charitatis actus elicit. Nam haec vocula (in) significat tendentiam quasi ad summum bonum. Hinc distinguit D. August. hos modos loquendi : *credere Deo, credere Deum, & credere in Deum.* Credere *Deo*, est credere vera esse quæ loquitur : credere *Deum*, est credere, quia est, quod etiam dæmonibus conuenit : credere in *Deum*, est in *Deum* pio quodam affectu ferri & tendere, quod dæmonibus nullâ ratione quadrat, qui credunt sola euidentiâ conuidi. Conuenit tamen etiam id peccatoribus qui pli quâdam affectione mouentur eum fiducia obtinendæ misericordiæ imperfectè quidem ijs conuenit, perfectè autem iustis, qui actu fidei per dilectionem operantis in *Deum* feruntur, cum perfectâ in eum confidentia.

Vel etiam si dicatur illo sensu, qui ex ritu baptizandi apertè colligitur, nam præmissis abrenuntiationibus diabolo ; & peccato, cum dicitur : *Credo in Deum*, hic sensus genuinus habetur : spretis pompis ac operibus diaboli, posthabita naturæ meæ per peccatum originale vitiatæ corruptione, totum me per gratiam CHRISTI ad *Deum* unum & trinum conseruo, ipsime in fidele eius obsequium, & obseruantiam ipsius mandatorum trado & deuoueo : aduentos insuper excellentissimam Patris cœlestis potentiam, quæ in cœli & terra creatione manifesta eluet ; & IESV FILII DEI ; erga mea morem,

morem, quo ipse pro salute meâ ac totius mundi ex MARIA Virgine natus, crucifixus, &c. qui sedens ad dexteram Patris me cum gloria exspectat æterna, meque ad illam hic multis modis invitat: credens quoque Spiritus Sancti eximiam super me bonitatem, qui mihi sanctificationem animæ, & gratias suas cœlestes offert ad vitam æternam possidendam: credens inquam omnia hæc; me ipsi cunctis postpositis ac me ipso contempto pro fidi famulo, aut potius mancipio subiecto, nec iam amplius mihi, sed illi; non secundum me, sed secundum ipsum vivere decerno & hæc in actionibus meis particularibus exequi conabor.

Et quia viuâ fide credo impendere mihi diem iudicij, in quo & de verbo otioso rationem redditurus sum, & in hoc meo corpore resurrecturus, ac in cœlestibus delicijs cum DEO habitaturus; hic in magno timore DEI, & sollicita mei custodia persistam, ne Dominum DEVUM aliquando meâ inobedientiâ offendam; sed ut datam mihi in baptismo fidem, in obseruatione mandatorum eiusdem ad mortem usq; fideliter obseruem.

Idem poterit efficere in ipso Oratio Dominicæ; ut illam recitans saltè ad instar Filij prodigi suam gratitudinem cum animi contritione & submissione; & amorem filiale protestetur, quod se hucusque in peccatis suis tolerauerit, ad infernum non detruserit, ipsi suum paternum amorem per Filium suum IESVM offerat: inde que ex

que ex animo cupiat ipsi omnem honorem, reverentiam, laudem à i e, & ab omnibus quam maximam exhiberi; ipsius Regiae potestati se funditus subiectat, ut hic in regno ipsius gratia; post quantocuyus gloria persistat: eius Diuinā voluntatem, suā prorsus derelictā in omnibus tam asperis quam prosperis perfecte perficiat, eique se totaliter resignet, & aliis ad p rafata pro viribus adducat.

In eādem Oratione Dominica excitabit inse actus amoris erga proximos; quando libi & illis optabit, & à D e o desiderabit necessaria animae & corporis, remissionem peccatorum, robur contra tentationes, omnis mali amotionem: & per occasionem opera milericordia corporalia & spiritualia ipsis exhibebit.

Quæ omnia supradicta exemplo, spiritu, & opere C H R I S T I Domini Salvatoris sui perficerre conabitur; cuius tota vita in ardentissimo amore D e i, & hominum salute; in multis actionibus & cruciatibus ac orationibus propter nostram etiam informationem transfigebatur: siquidem ille ardentissime & efficacissime deliderabat & procurabat (qua H o m o D e v s, & mediator noster) per multas fatigations, labores, molestias & crucem, gloriam Patris sui cœlestis; & bonum nostrum: vtque nos suo spiritu imbueret, istam formulam huius Orationis propter nos composuit; ut nihil aliud per totam vitam nostram magis delideremus & procuremus, quam honorem D e i & proxie

proximorum saltem spiritualem & corporalem
 (ex amore D E I) quisque iuxta suam vocatio-
 nem, & talenta à D E O accepta, spirituales spi-
 ritualibus, rusticī laboribus, diuites eleemosy-
 nis, &c. Talem dispositionem animi in rusticis
 & alijs Mechanicis C H R I S T V S Dominus in
 lib. 2. Reuel. S. Brigitæ Cap. 20. reliquit his
 verbis : Tertius, (id est rusticus) habebit tam fir-
 mam fidem quod dicet sic : tam firmiter credo,
 quod quasi videam quæ credo ; spero etiam o-
 mnia quæ promiserat D E V S . Voluntatem
 habebit faciendi bona, & proficiendi in bono,
 & omittere mala. Erit sapiens sicut serpens,
 qui stabit in cauda, & caput leuabit ad cæ-
 lum.

Quia verò humilitas (præsupposita fide) est
 fundamentum vitæ Christianæ ; etiam huius vir-
 tutis actus omnes , etiam rudissimos C H R I-
 ST V S docuit per illa verba. Deus propitius esto
 mihi indigno peccatori. Ut suam vilitatem ac de-
 fectus agnoscens, se se D E O subter omnem cre-
 aturam subiiciat, nullumque etiam vilissimum
 despiciat, &c.

Hæc Orac ucula, vel etiam particulæ O-
 rationis Dominiæ, si sèpius per diem usurpen-
 tur (possunt autem facile à quibuscumq;) breui
 ad magnam perfectionem sincerò corde orantes
 promouebunt.

Sed valdè dolendum est, quod contrarium
 in quibusdam eueniat, nam hæc Santa Oratione,
 licet tam breuis, attamen à paucis D E I culto-

ribus, saepius in parco vnu habetur, & dum recitatur, tunc properanter sine ullo gusto, sine deuotione, sola consuetudine quasi animali, quodsi deuotè dicitur, tunc aliquando infideliter, cum vita illam recitantium cum eadem non concordet. Quæ enim hæc est fidelitas modo omne bonum Deo optare, & orare, ut nomen eius sanctificetur; regnum eius dilatetur, voluntas eius fiat, proximo benè prosperetur, tentationes vincantur, &c. interim post politico Dei timore & amore, peierare, superstitionis sectari, festa violare, decimas quæ pro honore Dei ampliendo debentur denegare, Ecclesiastica bona opprimere, proximo in fama, rebus, &c. nocere, subditos affigere, temptationibus se ultrò exponere, &c. Hæc à Confessarijs breuiter per opportunitatem; à Parochis & prædicatoribus latius inculcari poterunt.

P R A X I S

Interna in compendium redacta amoris Diuini.

O M omnipotens, venerande Pater, metuende, colende
Vnde mihi omne bonum, quo nullus amicior vnguam
Esse mihi poterit pietas, virtusque suprema.
Cum meritis Christi tibi me totum offero supplex,
Cum M A R I æ meritis, electorumque tuorum,
Me tibi submitto, cupiens tibi vivere soli.
Omnia amore tui, quamuis gratissima sperno,
Me quoque despicio totaliter atque relinquo,
Præ reliquisq; tibi pio & integro adhaereo corde.
Complaceo nimurum quod sis D E U S Optimus ex te,
Quod sine principio, quod sis sine fine beatus,

Supre-

Supremus rerum Dominus, solusque Creator,
 Plus mihi te facio, quam me, quam cuncta creata,
 Te mihi nil melius, nec erit præstantius unquam,
 Solus es excellens, totus laudabilis in te.
 Optima quæ tibi vis toto desidero corde,
 Quæ tibi sunt placita, hæc cupio facere, & tolerare,
 Obquæ tui offensas summo tabesco dolore,
 Non mea, sed tua laus; sit honor tuus, atq; voluntas,
 Atque secundum illam quæcunq; peregero fiant,
 Quæ pro te faciunt magno complector amore.
 O virginem omnes te noscant, venerentur, adorent!
 Te recolant, cunctis adament te viribus omnes,
 Semper ubiq; tuis perfectè legibus instent.
 Asperitas mihi sit, mors, sit, contemptus, egestas;
 Tu mihi diuina sis, gloria, deliciaque,
 Sim tuus æternum, mihi finis tu ultimus esto.
 Ne me proijicias ate; sicut mea facta requirunt,
 Sed bonitate tua serua, tege me, atque gubernas,
 Ut tecum citius valeam sine fine manere.
 Suppetias affer, fraudes expunge malignas,
 Ut vitijs moriar, magnâ at virtute decorus,
 Conitans sincero tibi semper iungar amore.
 Spes mea tota in te est, cordis fiducia tota,
 Es sublimè potens, sapiens, miseransq; bonusq;
 Plus quoque amas me, quam omnes, vel quam ego
 diligo me ipsum.
 Sis Deus ipse Deus, felix super omnia regnans,
 A cunctis semper quam maximo honore colendus,
 Infinito es enim, ac supremo dignus honore.

§. 5.

De instrumentis profectus Christiani.

QVÆRES I.

Quæ sunt instrumenta profectus Christiani?

R Eß. Instrumenta quibus Christianus bene-

ytendo possit in dies magis ac magis declinare, à malo, & facere bonum in honorem ac placitum D E I, alia sunt remota, alia proxima. Remota quidem sunt res creatæ, quibus ita moderatè ad virtutes exercendas est vtendum, ut medicinâ ad sanitatem, quando autem animæ officiunt, omnino abiiciendæ, de quo iam supra. 2. Sunt vires animæ & corporis, per mortificationem legibus Diuinis subiectæ.

Proxima autem sunt hæc sequentia. Primum est, & potissimum. Gratia D E I de qua Saluator ipse. *Sine me nihil potestis facere.* Illam paratus est D E V s præstare ritè potentibus se, & inspirationes suas & motiones obseruantibus, & quod in se est facientibus, Vnde licet homo ex te non possit abstinere omnino à peccatis, imputantur tamen illi ad reatum, quia (vt D. Thomas 1. 2. q. 109. art. 8.) ex suo defectu non præparatur ad gratiam per quam natura corrupta & ad malum semper proclivis, ita robatur ac perficitur, ut possit non solum vitare peccata, sed etiam per viam virtutum ad suæ perfectionis culmen peruenire. Secundum est cognitio sui cum cognitione D E I (de qua etiam supra) quæ in omni actione, tentatione, in prosperis, in aduersis, debet adhiberi : de qua ille versiculus : *Quid sis, quid fueris, quid eris, semper mediteris.*

Cognitio D E I, res C H R I S T I A N O more consideranti ipsa se ingerit, ut docet Piatos : *Cœli enarrant gloriam D E I,* &c. & D. August,

gust. lib. 11. Confess. Cap. 14. Ecce Domine cæli & terra clamant, quod facta sunt. Et alibi clamant, vt amem te. Dicitur hic animo Christiano, aliter enim. v. g. cælum considerat, nauta, agricola, Philosophus, &c. aliter Christianus, quem omnia possunt ad timorem & amorem DEI excitare, & promouere. Et in hoc genere cognitionis excelluit D. Antonius asserens ipse, libros suos esse creaturas DEI, & plures sancti.

Sacra quoque Scriptura, modò rectâ mente capiatur, D E V M & C H R I S T V M eius nobis insinuat, illius virtutes eiusque beneficia nostris animis personat. Tertium instrumentum est, exercitium matutinum, in quo post gratiarum actionem te offeras, & omnes tuas actiones & afflictiones C H R I S T O, & penè eius merita Patri cœlesti, in laudem eius æternam, in adimplectionem eius Divinæ voluntatis, in uniuersitatem sempiternam, &c. res agendas dispone, aliquod vitium tibi familiare ad eradicandum, & virtutem acquirendam tibi assume, &c. Quartum est diligentia in agendo, vt bonum opus peragas tanta ac tali intentione, & attentione, & virium conventione, ac si illud iam ultimum foret, ultima Oratio, ultima Confessio, Missæ Sacrificium, &c. quo expedito anima tua ex corpore migratura esset iudicanda, &c. Quintum melioris boni electio, dæmon enim si te non poterit à bono auocare, saltu minus persuadebit; unde præter opera debita, etiam ope-

ra supererogationis commendantur. Sextum,
 recollectio animi, vt te supra te reflectas, quo a-
 nimo, affectu, diligentia res peragas. Septi-
 mum est memoria praesentiae Diuinæ crebro re-
 fricata, cum pio ad eum affectu : cum enim D E-
 v s magis sit præsens animæ nostræ, quam ipsa
 corpori; equum est vt ipsa quoque ad ipsum se
 sapius referat. Potest autem id facile, absque
 capitis fatigacione præstari, cum v.g. aliquis se
 ad D E V M habebit, modo vt reus ad Iudicem
 clementissimum, vt Filius prodigus ad Patrem
 benignissimum, modo vt mendicus ad Benefa-
 storem, vel cliens ad Monarcham aliquem, a-
 micitiam suam sibi offerentem, cum & D E V S
 P A T E R offerat sibi suum paternum amorem,
 unâ cum Filio suo, vt illum amando, ametur
 & ipse à Patre cœlesti : vel si officia sibi iniun-
 cta propter D E V M, & coram D E O, vt seruus
 coram Domino, miles coram Duce, discipulus
 coram Magistro, (licet de illo assidue non cogi-
 tent) exactè persoluere studeat, iuxta illud Pial.
Prouidebam Dominum in conspectu meo, &c. Ocu-
 li mei semper ad Dominum, &c. Ecce sicut oculi
 seruorum, &c. Potest etiam & quidem magis
 proficue sapius in mentem excitari praesentia
 C H R I S T I in quantum homo est ; modo oran-
 tis, modo laborantis, turbas docentis, palcentis,
 modo nos ad persecutionem vitiorum, vel ad
 aliquam suam virtutem in speciali, suo exem-
 ple, suis verbis inuitantis : vt sic in C H R I-
 STO manentes, nostra per ipsum gratiora Patri
 cœlesti

exlesti offeramus. Nec solum hæc præsentia Dei hic circumscribenda, sed ad proximos extendenda est, ut singulos ad imaginem Dei creatos, CHRISTI Domini sanguine redemptos, cum ipso æternum regnatores aspiciamus, & si peccatores sint DEVM ipsos ad pænitentiam vocantem, conseruantem, &c. Ex quo & amor proximi, & reuerentia, & pax, & alia plurima bona possunt oriri. Octauum. Recordatio quatuor nouissimorum, præcipue aduertendo, an ex hoc tuo actu, sis habiturus in hora mortis consolationem. Nonum. Dissidentia sui scriptum est enim. Qui stat, videat ne cadat, Beatus, qui semper pauidus: præsumptio enim de suis viribus, aut meritis; semper est periculosa, & peccatinosa: cum omnis sufficientia nostra sit à Deo, & ab istiusmodi falso sapientibus, DEVS suas gratias etiam insenectute auertit, de quod clarius in Reuel. S. Brigitæ lib. 5. inter 13. Decimum. Oratio. Undecimum. Mortificatio.

Sunt & alia exteriora instrumenta professus Christiani, ut potè bona societas, pia colloquia, probata exempla, vitæ Sanctorum, amor silentij, solitudinis, auditio verbi DEI, pia letio, boni consiliarij, monitores, custodes, Magistri, Gubernatores: Item rectus usus Sacramentorum, pænitentiae, Eucharistie. Item renouatio animi per hebdomadam, mensem, annum, exercitij spiritualia. Tandem vita Regularis: cum enim in hoc statu Religiosi, non tantum proxima, sed etiam remota impedimenta per-

ta perfectionis à se remouerint, cùm sua omnia
quæ habebant, vel habere poterant; imò cor-
pus suum & animam D^EO per vota solemnia,
paupertatis, castitatis, obedientiæ consecraue-
rint, peculiaribus statutis se ad eadem vota per-
fectius, iuxta cuiusque statum seruando obstrin-
ixerint; maioribus etiam auxilijs à D^EO munis-
untur, & adiuuantur, vt non tantum commu-
ni modo, verū etiam sublimiori pulchritudi-
nem, sapientiam maiestatem, iustitiam, &c.
concipiant, hinc interiore vigilantiâ concien-
tiam suam custodiant, ne quid mali in oculis
tanti legislatoris committant. Affectus ar-
dentiores amoris, reverentiaz, zeli, honoris
Divini, &c. in se excitent; summa cum de-
uotione in suis Orationibus, Meditationibus,
cum D^EO agant, ipsi in auditione Missæ, cum
intensiore animi elevatione assistant, &c.
Item actus charitatis erga proximum, cum
propensiore studio faciant omnem consolatio-
nem, subsidium ex animo afferre desiderent,
denique tutius & perfectius mandata D^EI
obseruantes, facilius vitam æternam conse-
quentur.

Q V Æ R E S . II.

*Quæ instrumenta ex supra dictis debeant esse
omnibus in frequentiore usu?*

Resp. Mortificatio, & Oratio: nam per mor-
tificationem charitas vitia expellit; per ora-
tionem autem virtutes congregat & sicut aus-
duabus.

duabus alis sursum se eleuat ; ita nostra pietas Christiana hisce duobus instrumentis ad D E M & æxum euehitur. Vtrumque hoc instrumentum omnibus omnino est necessarium. Miserrimus ille est qui multos psalmos, multa rosa-ria, coronas, aliasque preces. (Ioannes à MARIA Discal. de vita spirituali) profundit, & interim amore proprio, iudicijs temerarijs, tumore ani-mi, iracundiâ alijsque vitijs laborat , Saluator enim ait : *Non omnis qui dicit Domine, Domine, &c.* Nec ille beatus, qui corpus suum ieiunijs, laboribus, alijsque molestijs affigit, affe-ctus insuper suos reprimit, & interim negli-git Orationem ; siquidem iuxta decretum Saluatoris : *Oportet semper orare & non des-tere.* Nam sine inuocatione Diuini auxiliij, ni-hil potest esse stabile & solidum. Vnde D. August. de Eccl. dogmatibus. Cap. 16. nullum credimus ad salutem, nisi D E O inuitante ve-nire, nullum inuitatum salutem suam, nisi D E O auxiliante operari, nullum nisi orantem auxili-um inuenire.

QVÆRES III.

Quid est quotuplex sit mortificatio ?

REspondeo cum Magistris spiritualibus. Mor-tificatio est spontanea ob D E I amorem , & studium virtutis ; inordinationis, repressio seu cohibitio.

Est autem duplex : alia animæ, alia corpo-ris : nam per virtutem humilitatis in anima-

332 Confessio & Instructio

mortificatur proprium iudicium, propria voluntas, amor proprius : in corpore autem mortificatur concupiscentia cum suis passionibus, per Sacram disciplinam, coitionem, & repressionem, de quâ re suprà S. q. 6. & 7. &c. Hic autem duo superaddo ; primum non debere aliquem turbari multum dum agitatur concupiscentijs, sed debere esse sollicitum ne consentiat ; aliud enim est sentire tentationes, aliud consentire ; qui illas abominatur, animo si non potest aliter refutat ; inuitus patitur ob amorem D E I ; ille meretur : nam scriptum est : *Batus vir qui suffert temptationem, &c.* qui autem illas vult, illas approbat, ipsis oblectatur, hic deliquit ; peccatum enim cum per consensum consummatum fuerit, generat mortem. Secundum est : illum qui post confessionem ex aliqua passione quam negligit in se vincere, in peccatum mortale cadit, in eoque ad aliam confessionem insordescit ; nunquam facturum aliquem profectum in vita Christiana, qui sit cum merito gloriae cœlestis ; imò magno se periculo salutis exponere : nam ex defectu mortificationis, C H R I S T V S docet paucos esse electos. Quapropter istiusmodi dum aliquo casu labitur ex passione, conferat se ad humilitatem, contritionem, orationem, & præuideat occasionses labendi, ac se contra ipsas muniat, contendatque per angustam viam intrare ad beatitudinem, nec tam magni illas faciat, ut cum ipsis indomitis malitias in inferno ardere, quam cum edomitis gaudere in cœ-

in cælo. Proinde nulla dies sibi transeat sine linea alicuius mortificationis, multa enim sunt in anima & corpore quæ Diuinæ voluntati contrariantur, omnino coercenda; vel saltem non permittenda. Porro hic in illicitis non peccabit, qui se & à licitis aliquando cautè restringet.

QVÆRES. IV.

Quid & quotuplex sit Oratio?

RE^P. Oratio secundum D. Thomam 22. q.
13. art. 13. est ascensus intellectus, seu elevatio mentis in D E V M; sub qua continetur reverentia D E I, postulatio, obsecratio, gratiarum actio, oblatio, petitio, de quibus Apostolus ad Philip. 4. Oratio est duplex, alia Mentalis, quæ solo intellectu & voluntate perficitur, cuius finis est, morum reformatio, & unio cum D E O. Alia vocalis quæ mente & voce peragitur, habetque pro principali intento laudem D E I & supplicationem præsertim publicam.

Mentalis trifariam diuiditur; in piam cogitationem, meditationem, & contemplationem. Pia cogitatio, est mentis in D E V M, cum humili & deuoto affectu conuersio (L. August. lib. de spiritu & anima) quod commode fieri potest ex aliqua cognitione creaturæ S. Scripturæ, sive ex dictis, vel factis Sanctorum, aut ex alijs obiuis occasionibus. Varij autem affectus pias cogitationes solent comitari; præcipue gra-

tuarum.

tiarum actio, confusio, sui oblatio, petitio, quos consequuntur orationes ejaculatoriae; v. g. Aspicit quis lumen solis, lunæ, stellarum, poterit statim cogitare illud. D. August. Confess. Cap. 14. Tu Domine fecisti ea qui pulcher es, pulchra sunt enim; quia bonus es, bona sunt enim: quia es, sunt enim: sed nec ita pulchra, nec bona sunt, nec sunt; sicut tu conditor eorum: gratias. Deo agit pro tam splendidis creaturis in sui commodum factis, se confundit coram Deo ob tenebras suarum actionum; offert se ad opera lucis praestanda, & gratiam à Deo roget. Audit quis de peccato alterius, exclamat illud cuiusdam Eremitæ: vñ mihi, peccatori, quia sicut ille nolens vinctus est, ita ego hodie vel cras: Deus in nomine tuo saluum me fac: videt quis amentem, cæcum servilis conditionis, claudum, &c. cogitat, cur non ego sed hic? Ergo te Deus meus diligam totis viribus meis, & his propter te misericordiam praestabo, &c. Eiusmodi cogitationes summo cum profectu spiritus à bonis Christianis usurpantur; siquidem per eas Deus magis magisque (sine ullo dispendio laborum suorum) appropinquant. Plures praxes illarum Pater Andreas Cappella Carth. in suo manu li exer. B. Franciscus Borgia, in Traet. de operibus Christianis, in Colhyt, Spir. Drexellus de Intentione conscripsere.

QVÆRES V.

Quid sit Meditatio?

REIP. Meditatio est attenta cogitatio rei aliquæ piæ, ordinata ad excitandos in voluntate pios & stabiles affectus. Seu est vehementer quædam animi applicatio ad res cum intimo cordis sensu commentandas, per quam exclusâ varietate & distractione cogitationum homo in animo suo studet penitus sentire, quid singula, quæ meditatur sint, quantamque illi necessitatem imponant bene viuendi. Itaque differt à lectione, & ordinaria mentis cogitatione, quia ista cum leuior sit, per multa vagetur; illa attentior, non ita varia. Meditari scriptiōnem vel metrīcam, vel solutām, est scribere, non quod primò occurrit menti; sed quod post attentam & diuturnam mentis agitationem: meditari lectiōnem ex Tullio, vel Virgilio, est illam non obiter percurrere, sed legere, releggere, artificium eius, figurās, periodos, &c. notare. Ita meditari Diuina, est aliquid piū mente voluere, cogitare, recogitare, nunc vno, iam alio modo, quasi videres illud oculis, &c. Differt à speculatiōne rei piæ, ut cum quis ad scribendā Oratiōnem v. g. de Natiuitate C H R I S T I, attentē de illa cogitat, quod ista ordinata sit ad scientiam, illa ad mogendos affectus; ad stabile odium peccatorum, ad virtutes C H R I S T I Sanctorumque sanctandas, ad fugamque huius vel illius vitij, cui præcipue est homo deditus, &c.

In me,

In meditatione mea ex ardebet ignis (inquit Propheta) hoc est fervor animique promptitudo excitabitur, ut fugiam noxia, & amplectar utilia. Imo haec affectuum stabilis suscitatio finis & fructus praecipuus est meditationis, praecipuaque in excitandis his affectibus cura est ponenda; nec ante illos excitatos facile ab uno puncto ad aliud est transeundum. Quapropter duobus alijs nititur meditatio, intellectus & voluntatis operatione. Intellectus enim res, quae sumuntur meditanda, expendit, obseruat, cognoscit, inter se confert, ac simul atque satis eas vidit, & excusit voluntati proponit, eas ut optet & amet, earumque visione excitetur & inflammetur in D E V M. Quocirca orationis mentalis finis non est mente discurrere, conceptus pulchros eruere, res bene capere & cognoscere (quae operationes sunt intellectus) sed affectus cognitis, eas amare velle desiderare, quae voluntatis operationes sunt.

QVÆRES VI.

Quot sunt partes Meditationis?

REIP. Esse tres: prima est præparatio sive recollectio sui ad D E V M: secunda trutinatio punctorum: tertia colloquium. Præparatio alia est remota quæ in remotione impedimentorum, & assumptione necessariorum ad dona D E I in meditatione percipienda consistit: alia proxima quæ debitam ante D E V M conscientiam suggestit. Primo enim necesse est,

est, ut post præparatam Meditationis materiam
(cuius puncta vel in memoria vel in libro habe-
bis) imaginatiuam & intellectiuam, potentiam
ab omnibus curis & creaturis abstrahas, eam-
que ad propositum negotium serio applices,
cum præsentatione loci personarum, aliarum-
que circumstantiarum, quæ ad eam materiam
pertinent: deinde ut te Dominos supplex sistas, o-
rans ut tuum intellectum suis Diuinis veritati-
bus illustret, & voluntatem pijs affectionibus
inflammet, vires ad vitia eradicanda, virtutes
inserendas, profectum in amore sui subministret.
Facies autem id ad instar illius, qui frigore affli-
ctus in appicum, vel ad ignem se exponit, ut
calefiat. & vires refractas ad operandum resu-
mat; vel ad instar discipuli suum Magistrum pro-
instructione adeuntis; vel ad instar famelici ad
cænam invitati; vel mendici, qui è suo pau-
pere ergastulo egressus, sittit se benefæctori
suo, de cuius bonitate & liberalitate bene est
persuasus, eius beneficentiam supplex demissâ
mente expostulat, ipsius verba consolatoria,
& subuentiones pias gratus excipit, gratias a-
git, ad maiorem obseruantiam ipsius se ob-
stringit: scriptum quippe est; *Accedite ad eum,*
& illuminamini.

De tali præparatione nos admonet Ecl.
5. *Ne temere quid loquaris neque cor tuum sit*
velox ad proferendum sermonem coram Dominos,
Domine enim in celo, & tu super terram. Ec-
Ecclesiastici 18. *Ante orationem prepara animam*
tuam,

336. *Confessio & Instructio*

tuam, &c. id nos suo exemplo docuit Abraham Gen. 18. dum ait: *Loquar ad Dominum cum sim puluis & cinis.* In quibus verbis tria sunt pensanda. Primo quia est puluis & cinis, & forte reus damnationis æternæ. Secundo quia ut eum consideres, quem est allocutus, quia est Dominus Deus tuus, &c. Tertio. Ut quæ dicenda sunt mediteris: hinc illa Psalmistæ verba usurpa: *Audiam quid loquatur in me Deus; Benedictus es Domine, doce me iustificationes tuas, & scrutabor legem tuam. Bonitatem & disciplinam, & scientiam doce me;* aut dicto Psalmo de profundis: *subiunge orationem. Veni sancte, vel Actiones nostras.*

Secunda Pars Meditationis est Punctorum trutinatio, quæ ut melius perspicias considerabis illa, cum suis circumstantijs, in hoc versiculo contentis.

Quis, quid, ubi, quare, quis fructus, qualiter unde.

Deinde ex illis punctis devotos intra te proportione materiæ affectus concitabis illosque per tempus præsens, præteritum, futurum, dilatabis, quorum præcipui in subiectis versiculis tibi proponuntur.

Cogito, demiror, confirmo, me reprobendo.

Conqueror, ac metuens, execror ac doleo.

Spem sumo, grates do, amo, & offero, & opto.

Propono, obsecro, feruidus aggredior.

Hoc age, mej, malum represso, presentia Christi

Vrget, suspiro, collige me, renouo,

Exemp.

Exemp. G. Vis aliquem fructum spiritua-
lem ex illis verbis Psal. 5. decerpere. *Mane,*
astabo tibi & videobo, quia non DEVS volens
iniquitatem tu es : Cogita in primis : quis,
quid, ubi detestetur ! & aduertes, quod D E V S
supremus Dominus ac legislator non tantum
illa facta, dicta, verum etiam minima cogita-
ta, quae recedunt a lege ipsius odio habeat pec-
catum neque in calo, neque in paradiſo, ne-
que in terra, etiam in sibi amicissimis consi-
stere patitur, sed ad profundum inferni infra-
omnes creaturas deturbat. Deinde expende
quare ? & cognosces, quia peruersitas, malitia,
impuritas, turpitudo, quae in peccato reperi-
tur ; opponit se præcellentissimæ sanctitati, bo-
nitati, puritati, & pulchritudini Diuinæ ; quia
contrariatur rectissimæ voluntati D E I, quia
quandam rebellionem & contemptum
D E I in se continet ; tenetur enim creatura
suo Creatori subesse, suis potentijs iphi seruire,
eius beneficijs non abuti, &c. Vnde sicut tu il-
lud mancipium, quod multis beneficijs affecisti,
dum tibi rebellat a te proiçis, multò æquius id
D E V S tibi facere potest, &c. Qui fructus pec-
cati ? utique pessimi in sublatione, tot bono-
rum ; tot malorum illatione, & in hac, & in al-
tera vita. Qualiter : vnde ? pœnas minando
horrendas, & æternaliter puniendo, siquidem
per peccatum Dominus infinitæ Maiestatis of-
fenditur, & peccator qui in peccato moritur,
in æternum obduratur. Et quamvis D E V S

posset omnia peccata in hominibus impedire, per actiores pœnas statim infictas, &c. nihilominus quia hoc rectissimæ & suauissimæ DEI gubernationi repugnat, id non facit: nam hominis liberum arbitrium, quod in nullo vult laderetur, deprimeretur, homines cœacte & seruiliter, non liberè, non amicabiliter D E O obedirent: D E V S autem nos vult habere amicos & non mancipia hic, & in Patria cœlesti. Denique quia omne peccatum ex amore inordinato ipsius hominis procedit, cum peccando plus amat se & suam voluntatem, aut concupiscentiam, quam D E V M, nihil ferè vult propter eum relinquere, vel tolerare; ideo indignus est cui D E V S suam charitatem præstet.

His trutinatis excita in te affectus contra omne quod in te aduersatur D E O, & quidem mirare te tam temerarium & audacem fuisse in perpetrandis tot sceleribus, tam ingratum D E O tanto benefactori, in tanta pericula salutis inclidisse. Fatere te coram D E O maximum peccatorem, & confundere, quod ipsum in eius Divinis mandatis, & beneficijs toties vilipendisti; quia à te, & ab omni creatura dignissimus omni obleruantia, & cui tot titulis obstrictus es. Deinde tuam oblivionem & neglectum D E I, vecordiam, ingratitudinem, malitiam coram D E O reprehendas. Expostula tecum quod ob res tam fruiolas, tanta mala perpetrasti, tam diu in luto vitiorum hælisti. Time horrenda iudicia DEI supra te, ni seriò resipiscas, &c. Tandem te ad spem

spem misericordiæ D E I eleua ; actum contritionis præcipue ex eo motiuo, quod D E V M à te summè æstimandum & diligendum propter te postposuisti, offendisti, &c. Lauda D E I longanimitatem, quod te tam diu ad pænitentiam expectauit, cum alios propter minora peccata & pauciora, quam sint tua condemnauerit. Unde ad maiorem amorem D E I, ad tui mortificationem, & ad fidèle obsequium, ac promptiorem obseruaciam illius Diuinæ voluntatis, quouique vita superstes, te offeras. Opera satisfactoria assumas, &c. Atque ita ex hac meditatione hūc fructum referas, vt iugem præsentiam D E I in tuis actibus tibi memores, inde timorem D E I odium & fugam scriam peccati, demum dignos fructus pænitentie facias. Simili modo in alijs materiis meditationum procedes, licet non cum omnibus circumstantiis, aut affectibus, nec eodem modo usurpandis.

Tertia pars meditationis est colloquium, quod iuxta materiam subiectam vel occurrentes affectus est cum D E O faciendum; vel propriis verbis, vel alicuius Psalmi, aut orationis. Meditatio non solum ipsius meditantis, verum & aliorum mentes ditare abunde potest. Parochus enim siue alias concionator, per illa quæ bene mente sua digerit, ad eaqué bellè afficitur, multò magis (ex iententia etiam Ecclesiastico-rum Rhetorum) populum excitabit ad bonum, quam per hæc quæ simplici memoria concepta annunciabit. Aduertimus sermones prædictorios

S. Antonii de Padua, S. Vincentii, &c. Simplici stylo conscriptas ; attamen in Vitis ipsorum legitur, plures ab ipsis ad D E v M fuisse conuersos, certè non ob aliam causam, quām quia ardentes Diuino amore sermones ad suos Auditores depromebant. Clarius hac de re Christus lib. 4. Reuel. S. Brigittæ Cap. 7. in hæc verba : tales sunt multi qui de virtutibus sciunt disputare, sed non eas viuendo virtuosè seruare ; ideo & eorum animæ periclitantur, quia verba plura sunt, & facta non apparent. Nunquid sic fecerunt prædicatores mei ? nequaquam. Ipsi certè monebant peccatores non verbis sublimibus, sed paucis & charitatiuis parati dare animas suas pro animabus eorum, ideo propter charitatem eorum, alii obtinuerunt charitatem, nam ardor docentis plus quam verba animum auditentis informabant ; nunc autem plerique loquuntur de me ardua, sed nullus sequitur fructus, quia flatus solus non incendit ligna, nisi & inniculus scintillæ cōoperetur.

QVÆRES VII.

Quotuplex sit Oratio vocalis ?

RE^p. Esse duplēcēm : publicam videlicēt & priuatam : vtraque ut D E o placeat absolui debet, eadem præparatione, attentione, deuotione, reuerentiâ, quâ mentalis, aliâs voluntariis mentis distractionibus infectâ, potius erit Dei iuris, quām Oratio, ut docet S. Thomas 28. quæst. 83. art. 13. ad 3. Vnde istiusmodi Orationi

tioni quadrabit illud Psal: 108. *Oratio eius fiat in peccatum: Et illud 1. Reg. 2. Qui glorificat me glorificabo eum, qui contemnunt me erunt ignobiles.* Nec enim minoris conditionis debet esse (& hoc apud vilissimum homunionem reum fortè mortis æternæ, &c.) **D E V S** Opt. viro aliquo nobili, quem cum reuerentia, & honesta corporis compositione alloquimur. Vnde in recitatione horarum Canonicarum, aut in auditione Missæ notabilis, seu per notabilem partem durans mentis distractio, ac deliberata, seu perfetta voluntaria, est peccatum mortale. (Bresserus lib. 6. Cap. 15.) cum per tales actum non satisfit obligationi Ecclesiastice. Et quamvis nō desint aliqui Theologi docentes per externam deuotionem satisfieri, nihilominus excludi volunt omnes fabulas, aliasque occupationes, cum verâ & interna deuotione incompatibles.

Secundum eorum doctrinam in aliis Orationibus, quæ ex bona voluntate sunt voluntaria distractio, etiam est peccatum graue veniale. Probant ex illo Scripturæ Malach. 1. *Si offeratis cæcum ad immolandum nonne malum est, &c.* Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus; si Dominus ego sum, ubi est timor meus. Isaïæ 29. Populus iste ore suo & labijs suis glorificat me, cor autem eius longè est a me. Et D. August: in Psal. 85. *Oratio tua locutio est ad D E V I M, quando legis D E V S tibi loquitur, quando oras cum D E O loqueris.* Vnde apparent bene consistere hæc duo, quod nè quidem

dem venialiter preces omittendo, totam Orationem quæ non est ex præcepto (non dico hic de interruptione, necessaria quæ non est peccatum) pecces tu inter orandum te distrahendo ; qui cunctus enim facit ac suscipit aliquod officium munusue, etiamsi voluntarie, debet illo beneficio fungi, cum debitum circumstantiis.

Vt autem horæ Canonice sine tædio, & cum maiori merito absoluantur, debent per illas offerri Patri cœlesti mysteria Passionis C H R I S T I in illis versiculis contenta,

Matutina ligat Christum, qui crimina purgat
Prima flagris cruciat, dat causam tertia mortis
Sexta cruci nequit, latus eius nona bipertit
Vespera deponit, tumulo completa reponit.

Item piissimæ affectus excitari, attentio in principio Psalmorum renouari, &c. planè ita offerat Psalmos aut versus Psalmorum aliasue orationes Deo, sicut ille, qui amico numerat sigillatim nummos aureos. Hunc modum C H R I S T V S S. Gertrudi insinuat.

Q VÆRES VIII.

Quomodo rudibus deuotio in oratione commendanda?

RE^{SP}. Ut orantes cogitent se alloqui illum, qui licet non videatur, attamen maxime & præcipue est, qui regit cælum, terram, qui facit ver, æstatem, &c. qui ipsius dedit hos oculos, manus, cor, intellectum, qui ipsorum vitam, hic & nunc tanquam nutrix infantem sustentat, à quo

quo omne bonum procedit, qui illos in gloria eterna exspectat. In aduersis optimè de Deo præsumant, qui ipsos non pro hoc mundo, sed pro altera vita creauit, vbi nullus luctus, nullus dolor : & si patienter hic mala tolerauerint ; ibi abundè remunerabuntur, quia sic necesse est, ut post hanc hyemem sequatur perpetua ætas.

QVÆRES IX.

Quod est efficacissimum instrumentum ad uitam Christiano more traducendam ?

REß. Amor & imitatio Christi : C H R I S T U S enim non tantum est Redemptor vnius cuiusque nostrum, sed etiam Magister, lux, via, exemplar sancte & pie viuendi : & parum fuisse C H R I S T O redimere nos, nisi etiam ipse vita sua sanctissimæ exemplo nos docuisset, quomodo redemptioni nostræ cōoperari deberemus. Debuit quidem homo ille inquit S. Leo etiam esse D E V S ut lapsi homini afferret remedium : sed debuit etiam ipse D E V S Maiestatis esse homo, ut eisdem præberet exemplum ideoque ut supra in primo capite dictum est, nos ad sui imitationem in Sacro Euangeliō admonet.

In tribus ergo præcipue est nobis Christus imitandus. Primò in actibus tam internis quam externis. Ut v. g. in cogitationibus, desideriis, in sermonibus, in operationibus, ut spiritum eius modumque agendū imbibamus. Porro spiritum eius possumus haurire, primò ex Oratione

ipsius dicta Dominica, in qua ut supra ostensum est clare ostendit, quales cogitationes, qualia desideria concipere debeamus, iisque ardere erga D E V M, & erga proximos nostros respectu D E I. Deinde ex Sacra Eucharistia in qua eundem C H R I S T U M sumimus summo desiderio erga honorem Patris sui cœlestis flagrantem, & nostram salutem, hic ille nobis imprimet illum spiritum suum, illas actiones, illa merita, quæ in corpore mortali exhibebat, nosque illa iuxta nostram dispositionem, plus vel minus participamus. Vnde & ille dixit: *Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem in me manet & ego in eo. Qui manducat me & ipse viuet propter me.*

Secundò. Nobis est imitandus in virtutibus, quæ in eius corde verbis & actibus tanquam in thesauro latebant, gemmæ pretiosæ, ut non tantum desideria nostra eius desideriis, verba nostra eius verbis conformemus; sed etiam, in illis verbis & actibus, virtutum heroicos actus distinctè intueamur, & quasi additandam nostram paupertatem plenâ manu hauriamus. Vnde boni Christiani ex quolibet Euangelio cuiuslibet Dominicæ assumunt sibi aliquam virtutem CHRISTI ad imitandum, per illam sequentem hebdomadam, & in alia faciunt recollectiō nem qualiter se in illa exercuerint, ac pro negligētia eliciunt actum contritionis, defectus suis & ex præterito & præsenti Euangelio, præserū tim quando absolutâ Prædicatione facit cù ipsis

Pastor

Pastor ipsorum communem confessionem, faciuntq; firmiora proposita in posterum melius Christum in sua vita imitandi.

Tertiò. C H R I S T Y S est sequendus in statu vitæ; ita enim illam vitam suam mortalem attemperauerat, ut omnibus hominibus cuiusque statu norma vivendi existeret. Nam propter laboriosos duxit vitam laboriosam, propter contemplatiuos contemplatiuam, propter diuites misericordem, beneficam, &c. vt non tantum per suos annos; ætates vitæ nostræ; verum etiam per suas actiones, nostras actiones; per suas afflictiones corporis & animi; nostras ærumnas, per suos status, statum cuiusque nostrum consecraret; nos denique & omnia nostra suis meritis exornaret, ac gratiosos Patris suo cœlesti offerret.

Hinc sequitur quod nos & omnia nostra, debeamus illius sanctissimis meritis per pios & humiles affectus coniungere, ac cum eiusdem, meritis D E O Patri offerre, ipsum deniq; C H R I S T U M sæpius exorare (siquidem nihil meritorium sine illo possumus agere) vt ipse nos dirigat, adiuvet, suæ sanctæ humanitati conformet, & in sancta perseverantia ad vitam æternam deducat; breuiter dicendo, ita nobis agendum est, vt per ipsum, & cum ipso, & in ipso, seu in ipsius amore Patri eius cœlesti seruiamus, more primorum discipulorum C H R I S T I, quibus ille dixit. Pater aiat vos, quia vos me amatis. Vnde Apost. 1. ad Thessal. 5. Siue vigilens, siue dormiamus, semper cum

cum Christo vivamus. Et s̄p̄ius alibi admonet, ut Christum induamus, in Christo Domino nostro nos peragamus. Vita nostra sit abscondita in Christo: immo ipse Christus hoc requirit a nobis. Luc:

II. *Qui non est mecum contra me est..*

Hunc etiam modum præscribit nobis Ecclesia, in prima Horarum Canonicularum, vbi Patrem celestem orat, ut nos, sua virtute saluet per Christum Dominum nostrum, ut ad nullum declineamus peccatum, &c. Deinde ipsi Christo supplicat ut ille dirigere & sanctificare & regere dignetur corda & corpora nostra, &c. Quæ duæ orationes dignæ sunt ut s̄p̄ius in die per crebra suspiria vsurpentur, etiam signo aliquo adhibito ad memoriam earum refricandam. Cum autem sufficiētia nostra sit ex Christo, necessarium est, ut defectus nostri, infiniti valoris ipsius meritis, ad splendum quam humillimè offerantur, præcipue in fine vita.

Atque ita fiet ut per imitationem Christi quâ hominis, imitemur etiam ipsum Devm: nam si-
cut Devs se ipsum perfectissimè cognoscit, se ipsū perfectissimè amat, propter se ipsum omnia per-
fectissimè operatur, omnes imperfectiones, in-
ordinationes, iniquitates odit; ita & nos atten-
dentes Christi actionibus, doctrinis & passioni-
bus; Devm perfectius cognoscemus, ipso oble-
etabimur, & propter ipsum (nos & cuncta pec-
ata abnegando) omnia quo poterimus meliore
modo & feruentiore operabimur, sincere patien-
ter, constanter usque ad finem. Hæc confidentia
& fami-

& familiaritas ad Christum vnicuique à pueritia
inculcanda est, vt in ipso cum tempore crescat ad
salutem æternam.

Qualiter autem quisque præcipue Sacerdotes
in praxi ac re ipsa, debeant esse, in animo & erga
Christum dispositi, piè pro more suo Blosius osté-
dit in sua instructione spirituali illis verbis : tu
præclarus vestitor siderum, nudus, contemptus,
vulneratus, & immensis doloribus afflatus pro
me pependisti in cruce, pro me fudisti purissimū
sanguinem tuum, pro me mortuus es. Amplector
vlnis animæ nreæ venerandam crucem tuam, &
eam pro tui honore atque amore oscular. Præsta
vt ad te pleno desiderio semper aspirem, & in te
dulcissimè respirem. Ecce Domine ecce cōstituo
me in infimo loco, infra omnem creaturam, quia
indignus sum quem terra sustineat, substerno &
subiicio me omnibus hominibus. Complector,
complector omnes sicut possum sincero amore.
Relinquo propter te omnia caduca (dum sunt
cum offensa tua.) Respuo quidquid tu non vis.
Renuntio omni delectationi sensuali. Renuntio
omni vanitati & impuritati, renuntio omni pro-
priæ quæstioni & immortificationi. Resigno, re-
signo me tibi fuditus. Omnem voluntatem meā
in tuam transfundo. Fiat Domine fiat voluntas
tua in me & de me, fiat voluntas tua in tempore
atque æternitate. Offero me paratū ad perferen-
dum cum auxilio gratiæ tuæ quidquid tibi placu-
erit. Hoc modo amabit luum Saluatorem, si quæ
coram ipso protestatur corde & ore, eadem ope-
re exē-

348 Conf. & Instr. Idiotæ. Caput IV. §. V.
re exequi conabitur effugiatque illam S. Pauli in
Cor. 16. 22. maledictionem dicentis. Qui non a-
mat Dominum nostrum Iesum Christum sit anathema
Maran Acha. Clariora media possunt facile Confessarii ex locis S. Scripturæ, quæ passim volvunt
in Missalibus, & Sacris Breuiariis (sic vocatis quia
in se breui compendio continent credenda, spera-
da, diligenda, & facienda) pro se & aliis defunmere.

De hoc amore Christi sunt verba D. Virginis
ad B. Brigittam lib. 4. Reuel. Cap. 3 2. Nullus est
talis ac tantus peccator in mundo, qui dicit cor-
de, quod filius meus Creator & Redemptor o-
mnium est sibi amicissimus in corde & intimus ;
quin non statim parata sum venire ad eum sicut
mater charitatis ad filium &c. qui et si promerueris
set profundissimam inferni pænam, haberet tamē
nihil curare de honoribus mundi, nec de cupiditi-
tate & voluptate carnis, quam detestatur Ecclesia
nihilque desideraret nisi solam sustentationem su-
am ; tunc ipse, & ego ; statim essemus bene con-
cordes. Ex his collige ad quem finem quisque
debeat in hac vita omnes suas cogitationes, stu-
dia, desideria, labores sive spirituales, sive corpo-
rales, confessiones, &c. dirigere, nimilium ut tan-
quam verus Christianus exemplique & ope Christi,
per feriam fugam vitiorum, & exercitium virtu-
tum, præcipue amoris Dei ; optimè sit dispositus
erga ipsum Deum, resque Diuinæ, & erga proxi-
mos respectu Dei, ac in seipso maneat bene ordi-
natus ; ut hoc modo existens Deo fidelis usque ad
mortem, accipiat coronam vitæ, ubi in amore
perfectissimo Deo in æternum perfruatur.